
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari  Parma 

Sede di Cagliari 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

DECISIONE A CONTRARRE 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 

PRESO ATTO (i) della necessità del Dott. Giancarlo Colombo, dirigente di ricerca presso la 

Sede secondaria di Cagliari dell’Istituto di Neuroscienze del CNR, di sostituire i tre computer 

che controllano le gabbie per il comportamento operante di cui è attrezzato il suo laboratorio, 

al fine di dotarsi di apparecchi compatibili con la nuova versione del software “Med 

Associated” recentemente acquistata, (ii) della scelta del modello “Dell OptiPlex 3080 MFF 

processore i5-10500T decima generazione; S.O.: Windows 10Pro 64bit Ram: 8GB DDR4 HD: 

SSD 256GB PCIe NVMe M.2 – 3USB” in quanto esso risulta essere perfettamente adeguato in 

termini di velocità del processore, quantità di memoria RAM e spazio nell'unità di 

archiviazione e (iii) della necessità di acquistare alcuni altri elementi, quali due monitor 

rispettivamente da 21,5’ e 27’’, una staffa a muro per monitor e uno switch “KVM 4K 2 input 

HDMI, 1 output HDMI + porte USB per tastiera e mouse”, al fine di completare la dotazione e 

assicurare la piena funzionalità del sistema; 

 

VISTI i risultati della ricerca condotta dall’Istituto scrivente sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), in base alla quale sono state individuate le seguenti cinque 

aziende: “C2 Group s.r.l.”, “Flerodo s.r.l.”, Informatica.net s.r.l.”, “RBR Altair s.r.l.” e 

“Technoinf s.r.l.”; successivamente sono state contattate, per posta elettronica, le due 

aziende (“C2 Group s.r.l.” e “Flerodo s.r.l.”) che offrivano il prezzo più basso per il computer, 

chiedendo loro di fornire anche il prezzo del restante materiale; 

 

PRESO ATTO dell’intendimento di acquistare i computer e il restante materiale dall’azienda 

“C2 Group s.r.l.”, in quanto essi soddisfano pienamente le caratteristiche richieste e il prezzo 

totale è il più basso tra quelli offerti; 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari  Parma 

Sede di Cagliari 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante il “Riordino del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche” nonché il Regolamento di organizzazione e funzionamento del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche n.14 ed entrato in vigore il 1° marzo 2019, nonché il 

Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005, e in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 

titolato “Decisione di contrattare”; 

 

CONSIDERATO che il bene si acquista con affidamento diretto in base alla 

motivazione sopra espressa; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta è pari ad € 1.857,29 (IVA esclusa);  

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni in 

oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

 

DISPONE 

 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della determinazione; 

 È nominata, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Prof.ssa Michela Matteoli, la 

quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo. Il Responsabile Unico del 

Procedimento, a norma di legge, procederà alla richiesta del CIG;  

 Le caratteristiche tecniche minime della fornitura saranno: tre computer modello “Dell 

OptiPlex 3080 MFF processore i5-10500T decima generazione; S.O.: Windows 10Pro 64bit 

Ram: 8GB DDR4”; due monitor rispettivamente da 21,5’ e 27’’; una staffa a muro per 

monitor; uno switch “KVM 4K 2 input HDMI, 1 output HDMI + porte USB per tastiera e 

mouse”; la merce è commercializzata dall’azienda “C2 Group s.r.l.”, Via Ferraroni 9, 26100 

Cremona (CR); 

 Le clausole essenziali del contratto saranno: 

o Luogo di consegna: Istituto di Neuroscienze del CNR; 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari  Parma 

Sede di Cagliari 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

o Valore massimo complessivo dell’appalto e importo a base d’asta: € 1.857,29 (IVA 

esclusa); 

o Tipologia di gara d’appalto: affidamento diretto motivato;  

o Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare fornitura; 

 Di impegnare la spesa sul progetto NATURA 6 COLOMBO, per un importo totale di € 

1.857,29 (IVA esclusa), sulla voce di spesa 22014 e GAE P0000P181. 

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze del CNR 

Prof.ssa Michela Matteoli 


		2021-06-29T11:26:56+0200
	Matteoli Michela




